CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

.' 'I ~Oo. ~./
o

~~ o.~ ~ .
~ ,JJe. J..' \ I ~ ATA DA 10a SESSÃO ORDINÁRIA DA

•••• /" \,~e· CAMPO LARGO - ESTADO DO PARANA.

~// Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil
e dez, às 20:00 horas na Sala de Sessões da Câmara Municipal, sito à
Rua Subestação de Enologia n° 2.008, nesta Cidade de Campo Largo,
Estado do Paraná, reuniu-se a Assembléia Legislativa Municipal para a
sua 10a. Sessão Ordinária do atual período parlamentar. Verificando o
quorum legal, com a proteção de Deus e sob a Presidência do
Excelentíssimo Vereador Sergio Schmidt, foi declarada aberta a Sessão.
Presente os Vereadores: Celso de Souza Macedo, Darci Antonio
Andreassa, Dirceu Mocelin, Lucir Marchiori, Lindamir Maria
Ivanoski, Nelson Silva de Souza, Sandra Marcon, Wilson Andrade,
Josley Andrade e Jorge Julio. Dando início aos trabalhos, o
Excelentíssimo Sr. Presidente determinou que eu, Vereadora Sandra
Marcon, 1a. Secretária procedesse a leitura da ata da sessão Ordinária
anterior (12/04/2010), a qual foi aprovada independente de votação, nos
termos do artigo 115 do Regimento Interno, com a seguinte emenda do
Vereador Nelson Silva de Souza: Dizendo que o Vereador Darei Antonio
Andreassa colocou em dúvida a assinatura do Vereador Dirceu Mocelin
em um de seus requerimentos. Fato que de pronto foi inquirido pelo
senhor presidente e o V~reador Dirceu confirmou ser dele assinatura
aposta no requerimento. Em seguida procedi à leitura da matéria em
pauta. Finda a leitura o Sr. Presidente Vereador Sergio Schmidt

r concedeu a palavra no horário determinado ao Expediente aos
seguintes Senhores Vereadores: Lindamir Maria Ivanoski, Nelson
Silva de Souza e Darci Antonio Andreassa. Sendo que a integra de seus
pronunciamentos estão gravados em MD, arquivado nesta casa de Leis, podendo ser consultado e copiado a qualquer tempo.

Não havendo mais nenhum Vereador inscrito o Senhor Presidente,
declarou findo o expediente e passou a deliberar sobre a seguinte
matéria constante da Ordem do Dia: 01) - Encaminhado à Comissão
de Justiça e Redação e Finanças e Orçamento para Emitir Parecer
Conjunto o Projeto de Lei n° 6/10 de autoria do Vereador Nelson Silva
de Souza, cuja súmula institui o Programa de Urbanização no Município
de Campo Largo, conforme especifica. 02) - Encaminhado à Comissão
de Justiça e Redação e Finanças e Orçamento para Emitir Parecer
Conjunto o Projeto de Lei n° 7/10 de autoria da Vereadora Lindamir
Maria Ivanoski, cuja súmula institui o p.rograma de Prevenção às Drogas
no âmbito da rede oficial de ensino municipal de Campo Largo,
conforme especifica. O Plenário votou e ROVOU por

•..f{\ara MuniCi

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

UNANIMIDADE de votos os seguintes requerimentos: 03) - Um
requerimento da Vereadora Lindamir Maria Ivanoski, solicitando: a)
- Uso da tribuna livre para o Or. Carlos Augusto Weber, para
explanar sobre o combate ao uso de drogas em nossa cidade.
04) - Três requerimentos do Vereador Dirceu Luiz Mocelin,
solicitando: a) - Emanilhamento da valeta atrás da Creche do bairro
Rivabem 11. b) - Patrolamento e ensaibramento da Rua Olinto Sprea,
bairro São Luiz, distrito de Ferraria. c) - Ensaibramento e patrolamento
na Rua Mariano Torres, bairro São Luiz, distrito de Ferraria. 05)
- Dois requerimentos do Vereador Darci Antonio Andreassa,
solicitando: a) - Construção de estacionamento de pedras no
Cemitério de Três Córregos, bem como alargamento e ensaibramento
na rua de acesso. b) - Cobertura asfáltica e revitalização na Rua João
Rivabem. 06) - Cinco requerimentos do Vereador Nelson Silva de
Souza, solicitando: a) - Patrolamento e ensaibramento na Rua Carlos
Fedalto, distrito de Ferraria. b) - Abertura da Rua Pará ou Paraíba,
fazendo a ligação com o posto de saúde do Boa Vista, distrito de
Ferraria. c) - Patrolamento e ensaibramento nas ruas do Jardim
Melyane, no Itaqui. e) - Recuperação ou construção de uma nova ponte
na Rua Goiana, Vila Glória, Itaqui. O Plenário votou e APROVOU por
MAIORIA (8 votos favoráveis e 2 contrários) o seguinte
requerimento: 03) - Um requerimento do Vereador Nelson Silva de
Souza, solicitando: a) - Que o CMEI Curumim abra as 07:00 e feche
as 18:00 horas. Finda as votações e não havendo correspondências
recebidas, de imediato passou-se para o horário determinado as
explicações pessoais. Usaram da palavra os seguintes Vereadores, a
saber: Dirceu Mocelin, Lindamir Maria Ivanoski, Sandra Marcon,
Nelson Silva de Souza, Darci Antonio Andreassa e Sergio Schmidt.
Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a
sessão, marcando a próxima para o dia 26 de abril de 2010, em caráter
o~nário no horário Regimental. Do que para constar eu,

> ~ao\., ru,vLclffiL Vereadora Sandra Marcon, 1a Secretária,
1krêi a presente ata.

Sergi S htnidt
P esidente

• A presente sessão foi gerenciada eletronicamente através de painel eletrônico. conforme prevê o Artigo 284A do Regimento Interno. por tanto todas as votações com os
respectivos resultados e presença dos Vereadores fazem parte de relatórios anexos a presente Ata. Tais relatórios também estão arquivados na memória do computador que
gerencia todo o sistema.